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A.1 Identifikační údaje
název stavby: Knihovna v areálu Nuselského pivovaru
místo stavby: ulice Závišova, areál Nuselského pivovaru
funkce stavby: Knihovna, výukové prostředí
charakter stavby: Novostavba
účel projektu: Bakalářská práce
stupeň dokumentace: Dokumentace pro stavební povolení
vedoucí projektu: Ing. arch. Petr Kordovský
konzultanti: Ing. Pavel Meloun

Doc. Ing. Karel Lorenz, CSc.
Ing. Marta Bláhová
Ing. Lenka Prokopová, PhD.
Ing. Milada Votrubová, CSc.

vypracovala: Albina Asipkova
datum zpracování: Letní semestr 2016/2017

A.2 Seznam vstupních podkladů

Jako vstupní podklady jsou předloženy katastrální mapy území a online mapy.

A.3 Údaje o území

Nuselský pivovar a jeho budovy se nalézají v Nuselském údolí v prostoru mezi Bělehradskou,
Otakarovou a Křesomyslovou ulicí poblíž divadla Na Fidlovačce na pravém břehu Botiče v městské
části Praha 4 v Nuslích. Areál je památkově chráněny.
Pro účely ateliérového projektu byla zvolena parcela o rozloze 2065 m2. V současné době je na území
jednopodlažní zástavba – garáže a sklady. Nejsou součástí stavby pivovaru.
Stavební parcela je rovinná.

A.4 Údaje o stavbě
Navrhovány objekt je nová stavba.
Navrhovány objekt bude sloužit jako knihovna a výukové středisko. Využívat ho budou jak obyvatele
čtvrti, tak širší veřejnost díky plánovanému rozvoji dopravní sítě kolem areálu.
Objekt je navržen jako trvalá stavba. Stavba není chráněna podle žádných speciálních právních
předpisů.
Dokumentace splňuje požadavky stanovené stavebním zákonem a vyhl. o obecných technických
požadavcích na výstavbu č.137/1998 Sb. a vyhl. č. 502/2006 Sb. o změně vyhlášky o obecných
technických požadavcích na výstavbu. Dokumentace je v souladu s dotčenými hygienickými předpisy
a závaznými normami ČSN a požadavky na ochranu zdrávi a zdravých životních podmínek dle oddílu 2
výše zmíněné vyhlášky č.137/1998 Sb. a vyhl. č.502/2006 Sb. Dokumentace splňuje příslušné
předpisy a požadavky jak pro vnitřní prostředí stavby tak i pro vliv stavby na životní prostředí. Stavba
je navržena jako bezbarierová.

Návrhové kapacity stavby:
Zastavěná plocha: 827 m2
Obestavěný prostor: 13.000 m3
Užitná plocha: 3100 m2
Počet uživatelů: max. 750
Počet zaměstnanců: max. 40

A.5 Členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení

SO 1 Knihovna
SO 2 Knihovna - administrativní/vzdělávací část
SO 3 Elektro přípojka

SO 4 Vodovodní přípojka
SO 5 Kanalizační přípojka
SO 6 Plynovodní přípojka
SO 7 Hrubé terénní úpravy (Demolice)
SO 8 Čisté terénní úpravy
SO 9 Chodník
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B.1 Urbanistické, architektonické a stavebně technické řešení

Zhodnocení staveniště
Pozemek se nachází v areálu Nuselského pivovaru v ulici Závišova. Nuselský pivovar a jeho budovy se
nalézají v Nuselském údolí v prostoru mezi Bělehradskou, Otakarovou a Křesomyslovou ulicí poblíž
divadla Na Fidlovačce na pravém břehu Botiče v městské části Praha 4 v Nuslích. Parcela se
nesvažuje. V současné době je na území jednopodlažní zástavba – garáže a sklady. Nejsou součástí
stavby pivovaru. ± 0,000 staveniště odpovídá 195 m n. m. výškového systému Baltského po
vyrovnání.

Urbanistické a architektonické řešení stavby
Pro návrh bylo základní a určující umístění domu na pozemku a nalezení základní architektonické
koncepce. Tvar domu a zejména jeho umístění byly ovlivněny stávajícími podmínkami a přilehlým
okolím. Řešeným územím je areál Nuselského pivovaru. Navržený objekt je umístěn v bezprostřední
blízkosti stavby pivovaru, v ulici Závišova.
Tvar budovy navazuje na okolní stavby. Koncepce daného projektu spočívá v tom, že budova je
rozdělena na 2 samostatné hmoty s prostorem mezi nimi, který je vstupní halou, ze které se dá
dostat do obou částí. Pro návrh knihovny je důležitou podmínkou umístění hlavního vstupu mimo
rušné proudy dopravy, ideálně do boční ulice, parku, což je splněno.
Objemy budovy mají odlišnou výškovou úroveň a plochu. Pří řešení fasád byl také použit princip
kontrastu - jak barevně, tak i materiálově. Hala, která spojuje budovy, je kompletně prosklená. Uvnitř
haly v 2-4 NP jsou umístěny můstky, spojující objemy mezi sebou.

Dispoziční řešení
V návrhu dispozice knihovny je kladen důraz na společné prostory, kterými jsou čítárny a místností s
volným odběrem literatury. Každé patro v podstatě tvoří velké otevřené prostory, které jsou
navzájem propojené i vertikálně pomocí atrií. Dispozice je skoro symetrická vůči podélné ose budovy
knihovny.
Cílem při návrhu druhé části stavby bylo docílit kompaktního řešení dispozice a doplnit chybějící
funkce budovy samotné knihovny, jako administrativa, soukromé učebny, shromažďovací místnosti a
přednáškový sál.

Zhodnocení užívání osobami s omezenou schopností orientace a pohybu
Objekt splňuje požadavky vyhlášky č. 398/2009 Sb. na využití osobami s omezenou schopností
orientace a pohybu Pohyb osob se sníženou schopností pohybu a orientace je zajištěn třemi osobními
výtahy, diky nim je možný bezbariérový přístup do všech částí budovy kromě zázemí sálu. Veškeré
otvory v konstrukcích, kde se předpokládá pohyb osob se sníženou schopností orientace a pohybu,
jsou minimálně světlého rozměru 900 mm.

Technické řešení a popis pozemních staveb a inženýrských staveb a řešení vnějších ploch
V obojí částí stavby je navržen stejný princip zakládaní.
Objekty jsou založeny na základových deskách ze železobetonu. Objekt A má 2 podzemní podlaží –
základová spára objektu je v hloubce -7,6m. Tloušťka základové desky je 600mm. Stavební jáma bude
vyhloubena o dalších 100mm pod úroveň základové spáry pro vytvoření podkladní vrstvy betonu.
Stavební jáma má plochu 572 m2. Bude zajištěna záporovým pažením. Základová spára je pod HPV –
je nutno provést dočasné snížení hladiny podzemní vody.
Objekt B 1 podzemní podlaží – základová spára objektu je v hloubce -4,0m. Tloušťka základové desky
je 500mm. Stavební jáma bude vyhloubena o dalších 100mm pod úroveň základové spáry pro
vytvoření podkladní vrstvy betonu. Stavební jáma má plochu 180 m2. Bude zajištěna záporovým
pažením. Základová spára je nad HPV – snížení hladiny podzemní vody není nutné.
Svislé nosné konstrukce v Objekt A jsou tvořeny skeletovým deskovým (bezprůvlakovým) systémem z
monolitického železobetonu Rozměry sloupů jsou 400x400mm.
Svislé nosné konstrukce v Objekt B jsou tvořeny obousměrně pnutým stěnovým systémem.
Obvodové i vnitřní nosné stěny jsou z monolitického železobetonu. Tloušťka stěny je 300mm.

Všechny vodorovné nosné konstrukce jsou navrženy z monolitického železobetonu.: Stropní desky v
Objektu A jsou uložené na sloupech. Sloupy jsou osově vzdálené 3x6m a 6x6 metrů. Tloušťka
stropních desek je 250mm. Stropní desky Objekt B jsou podepřené obvodovými a vnitřními nosnými
stěnami. Tloušťka stropních desek je 200mm.
Vertikální komunikace jsou tvořeny výtahovými šachtami a monolitickými schodišti.
Obvodový plášť Objektu A: Dvojitá fasáda, vnitřní část konstrukce tvoří lehký obvodový plášť, vnější
plášť je tvořen hliníkovými perforovanými panely.Obvodový plášť Objektu B: Těžký obvodový plášť,
provětrávaná fasáda, vnější vrstvou je licové zdivo typu Klinker. Vstupní hala: Skleněná fasáda,
terčový systém (Point fitting system). Ocelová nosná konstrukce.
Střešní plášť Objektu A: Pochozí plochá střecha s obraceným pořadím vrstev. Nášlapnou vrstvu tvoří

[…]

výškách musí mít zajištěno nářadí proti pádu opaskem.
Práci na stavbě je nutno přerušit při nepříznivých podmínkách jako jsou silný vítr, bouřka, silný déšť
a sněžení či mrznutí.

Práce se stroji
Pracovník musí obsluhovat stroje tak, aby neohrozil ostatní pracovníky ani sebe. Každý stroj
podléhá pravidelné technické kontrole a je evidována jeho technická dokumentace. Pokud stroj
vykazuje známky poruchy, je nutné přerušit práci s ním a vyčkat na příjezd kvalifikovaného
opraváře. Za žádnou cenu se pracovník nesmí pokoušet opravit stroj, pokud by mu přitom hrozila
újma na zdraví.

Skladování a manipulace s materiálem

Skladování materiálu musí podléhat doporučeným pokynům jeho výrobce. Musí být skladováním
tak, aby nedošlo k jeho poškození nebo znehodnocení. Skladovací prostor musí být rovný,
odvodněný a zpevněný. Kolem každého materiálu musí být dostatečný manipulační prostor a
materiál musí být uskladněn tak, aby bylo možné jeho následné přivázání a zajištění pro další
manipulaci.

Armovací práce
Kvalifikovaný pracovník sváže pruty výztuže. Pokud se jedná o armokoše určené ke sloupům či
trámům, jsou vázány na ploše mimo objekt a pracovník nemusí být jištěn. Armokoše jsou pak na
místo přeneseny a uloženy jeřábem za asistence pracovníka. Pokud se jedná o vázání stropních
konstrukcí, pracovník se musí pohybovat po připravené plošině, aby se zamezilo pádu způsobeného
zakopnutím. Jestliže se jedná o armování nosných stěn, musí být zhotoveno lešení, které je
opatřeno zábradlím proti pádu.

Bednící práce
Bednění je na stavbu přenášeno pomocí jeřábu. Z plochy pro sestavení bednění je vždy za asistence
pracovníka bednění svázáno a připoutáno k jeřábu, který jej dopraví na místo určení. Tam je znovu
za asistence pracovníka složeno a přimontováno k výztuži tak, aby bylo stabilní. Montáž bednění
probíhá dle stanoveného technologického postupu. Při odbedňování se postupuje stejnou cestou
jako při bednění.

Betonářské práce
Při betonování nosných konstrukcí je třeba dodržet technologický postup zadaný výrobcem.
Součástí každého bednění je plošina opatřena zábradlím proti pádu. Pracovník by neměl přijít do
kontaktu s betonovou směsí. Při betonování stropních desek, by měl pracovník obsluhující stroj
využívat plošiny k tomu určené.

Montážní práce
Montážní práce provádí proškolený pracovník. Při práci musí používat pomůcky, jako jsou ochranné
brýle, rouška proti prachu a další, aby se zamezilo případnému zranění.

Zabezpečení staveniště
Staveniště je oploceno proti vniknutí neoprávněných osob na stavbu. Vstup a vjezd na stavbu je
řádně označen. Dočasný zábor pro zhotovení přípojek bude označen dopravním značením pro
opravy komunikací a jednotlivé značky budou svázány bezpečnostní páskou.
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Legenda stavebních objektů:

SO 1 Knihovna

SO 2 Knihovna - administrativní/vzdělávací část

SO 3 Elektro přípojka

SO 4 Vodovodní přípojka

SO 5 Kanalizační přípojka

SO 6 Plynovodní přípojka

SO 7 Hrubé terenní úpravy (Demolice)

SO 8 Čisté terenní ůpravy

SO 9 Chodník

J1 - Věžový rychle stavitelný jeřáb Liebherr 81K.1

založení 4,5 x 4,5 m (20,25 m²)

J2 - Věžový rychle stavitelný jeřáb Liebherr 65K.1

založení 4,2 x 4,2 m (17,64 m²)

SV - Skládky výztuže

MV - Plocha pro manipulaci s výztuží (montáž, popř. skladování)

SB - Skládky bednění

MB - Plocha pro manipulaci s bedněním (očištění, ošetření,

montáž, popř. skladování)

PB - Předávka betonu

PM - Plocha pro předávku materiálů a dopravní prostředky

B - Staveništní buňky

2,5 x 5 m (4x 12,5 m²)

SZ - Sociální zařízení

PV - Přívod vody

PK - Přívod kanalizace

PE - Přívod elektřiny
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Technická zpráva

a) Základní údaje
název projektu: Knihovna
místo stavby: areál Nuselského pivovaru, Nusle - Praha 4
interiérový detail: knižní regál
umístění: 2.NP, otevřená čítárna, volný výběr knih

b) Charakteristika prvku

Projekt interiéru se zabývá knižním regálem v 2.NP knihovny.
Místnost je otevřeným prostorem pro volný výběr knih, čítárnu atd.
Konstrukce regálu se skládá ze dvou druhu prvků. Hlavním nosným prvkem regálu je svislá kovová
konstrukce (povrchové úpravy – komaxit), vedlejším vodorovným prvkem jsou dřevotřískové desky,
které jsou vetknuté mezi vodorovnými částmi kovového rámu. Konstrukce rámu je celistvá, tuhá,
všechny spoje jsou provedené svařováním. Regál je zdvojený (přístup k policím ze dvou stran),
uprostřed je opatřen diagonálním ztužením. Mechanické spoje nejsou kvůli způsobu uložení desek.
Profil prvků kovového rámu 30x30x2 mm. Tloušťka dřevotřískové desky 18 mm.
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Pohled boční
Detail 1 - Diagonální ztužidlo
Detail 2 - Svislé prvky

Detail 4 - Police

Detail 3 - Vodorovné prvky
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D1 - Diagonální ztužidlo
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D4 - Police (dřevotřísková deska, tl. 18mm)

D2 - Svislé prvky předního pohledu rámu D3 - Vodorovné prvky bočního
pohledu rámu
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