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 PŘEDMĚT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka jako svou bakalářskou práci řeší novostavbu knihovny v areálu Nuselského pivovaru, v

lokalitě vymezené historickými objekty, pravým břehem Botiče a Závišovou ulicí. Knihovna je jednou ze
čtyř novostaveb, které doplňují historický areál: kromě knihovny tu bude i multifunkční hala, vysoká škola
uměleckého zaměření a muzeum pivovarnictví.

Objekt knihovny obsahuje i další kulturní a obchodně-kulturní prvky: přednáškový sál,kavárnu,
knihkupectví a galerii.

Bakalářská práce obsahuje studii a dále projekt úrovně dokumentace pro stavební řízení. V
částech stavebně architektonické, stavebně konstrukční a v částech profesí dokládá technické řešení
objektu, řeší postup výstavby. Nad rámec stupně DSP dokládá některé detaily a tabulky.

Objekt knihovny je koncipován jako kompozice dvou jednoduchých kubických hmot, spojených

vícepodlažním proskleným krčkem. Kubické hmoty jsou si podobné strohým pravoúhlým objemem,
odlišují se pojetím fasád. Krček je výrazově neutrální, maximálně prosklený s minimalizovanou konstrukcí.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1. Architektonické a dispoziční řešení

Architektonická koncepce objektu je čitelná a logická. Rozdělení objemu do dvou hmot podle

odlišných nároků na provoz i na konstrukci je správné a - až na drobné výhrady - zcela vyhovuje. Jejich
spojení maximálně odlehčeným spojovacím prvkem je čitelné a spolehlivé řešení. Kubus "A" věnovaný
knihovnímu provozu volného výběru a studoven je přes celou výšku (kromě 1.NP) prostoupen vnitřní
dvoranou (atriem) a odpovídá tomu, jak se dnes objekty knihoven většinou realizují. Je zřejmé, že autorka
současný trend sleduje a přiměřeně aplikuje. Přízemí (1.NP) oživují další kulturní a obchodně-kulturní
prvky (kavárna, knihkupectví, galerie), což opět odpovídá soudobé koncepci knihoven. Robustní kubus "B"
obsahuje různorodé funkční části knihovny (provozní a hygienické zázemí, přednáškový sál, klubovny
atd.). Rozdílnosti obou kubusů odpovídá i rozdílnost zvolené konstrukce (viz dále).

Uvedenému provoznímu a konstrukčnímu rozdělení odpovídá vnější výraz, který staví na
kontrastu obou bloků. Transparentní kubus "A" je definován lehkým obvodovým pláštěm s předsazenou
vrstvou perforovaných AL plechových panelů, těžký kubus "B" obkladem cihelnými pásky. Pořádajícím
principem všech průčelí je ovšem osvědčený princip půdorysně prostřídaných vertikálních obdélníků přes
celou výšku podlaží. Uvedený princip je aplikován dobře, je ale natolik silný, že jeho narušení přiznáním
šikmé podlahy přednáškového sálu působí sympaticky; nic podobného se bohužel nestalo v místě
hlavního vstupu, který představují dvoje dveře v líci průčelí (ve studii dvoukřídlé mechanické - posuvné, v
projektu pak jednokřídlé). Vstup považuji za nejslabší místo vnějšího vzhledu budovy, a to jak ve smyslu
jeho vyznačení z hlediska orientace, tak ve smyslu praktickém (chybějící markýza nebo obdobný prvek).
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Vnitřní prostory jsou koncipovány přehledně a logicky, zejména v "knihovním" kubusu A. Prostory
volného výběru a studoven jsou dvoranou (atriem) obohaceny, transparentní výtahové šachty jsou
vhodným řešením. Přízemí (1.NP) má bohatý program, v některých místech ovšem působí nedotaženě
(uzavření kavárny při pohledu od vstupu, zbytkové prostory charakteru chodeb mezi galerií a průčelím či
galerií a vstupním blokem).

Provozní řešení bylo jistě náročným úkolem. Provoz knihovny s dalšími, potenciálně samostatnými
provozy (knihkupectví, kavárna) ale autorka zvládla. Řešení je v zásadě přehledné, odpovídá hmotovému
členění objektu i současným trendům výstavby knihoven. Některé dílčí aspekty však příliš jasné nejsou. Za
zmínku ve zprávě by stála organizace nejen pěší, ale i nákladní dopravy - kam přijede zásobovací vozidlo,
jaká je další cesta objektem (knihy a média pro knihovnu, knihy pro knihkupectví, zásobování kavárny).
Pro odpad to platí dvojnásob: nebude ho málo (cca 20 zaměstnanců, stovky návštěvníků, obaly z
knihkupectví, kavárny) a jeho cesta objektem ani místo jeho shromažďování není z dokumentace zřejmé.
Také sociální zázemí pro zaměstnance, reprezentované dobře dimenzovanou kuchyní -jídelnou v 3.NP by
mělo být bohatší (šatny zaměstnanců, možná i nepovinná sprcha; vyjasnění které z WC jsou pro
zaměstnance). Úklid objektu by měl být zajištěn z jedné úklidové komory (3.NP), což je nereálné. Náprava
však není v rámci objektu složitá a v rámci daného řešení je možná. Také střídání WC muži / ženy po
patrech v kubusu B asi není optimální.

Knihovní provoz je v rámci daného stupně zvládnut, odpovídá současným požadavkům a je
přiměřeně obohacen doplňkovými funkcemi. Organizace sezení ve studovnách / čítárnách odráží různé
sociální aspekty pobytu v knihovně i různé praktické nároky, umístění malých "soukromých studoven" ve
4.NP opět prozrazuje informovanost autorky. Umožněno je i vracení knih v době mimo otvírací dobu
knihovny. Interiér je naznačen kompetentně, patrná je žádoucí různorodost nábytkového vybavení dle
pozice v knihovně a účelu. Tak by to podle mého názoru zcela stačilo a do návrhu regálu asi nebylo nutné
se pouštět. Návrh má sice esprit, ale problematika je to složitější než se zdá (přílišná hloubka 400 mm;
způsob uložení polic neumožňující výškovou stavitelnost; police DTD tl. 18mm se na rozpon 860mm
pronese, jak je k vidění i ve význačných realizacích; chybějící zadní zarážka; vodorovný ocelový rám při
podlaze velmi znesnadňuje úklid atp.).

2. Konstrukční řešení

Zvolené konstrukční řešení považuji za vhodné a přiměřené. Koncepce je realistická a je adekvátní
koncepci architektonické. Transparentní kubus "A" tvoří železobetonový monolitický skelet 6x6 m se
skrytými průvlaky, masivní "B" pak stěnový monolitický systém se stropy z obousměrně pnutých
monolitických desek. Další aspekty řešení nenosných konstrukcí, povrchů atd., popsané a zobrazené na
výkresech, jsou zcela v rámci standardních a osvědčených řešení. Zvolené povrchy (podlahy atp.) svým
charakterem odpovídají celkovému architektonickému záměru a prokazuje zvládnutí věci.

3. Profesní části bakalářské práce

Profesní části předložené práce se zdají zodpovědně zpracované a rozsah, podle mého názoru,
nevybočuje z obvyklé úrovně zpracování této části bakalářské práce a odpovídá daným podmínkám.
Posouzení či podrobnější zkoumání obsahu profesní části přísluší odpovídajícím profesím.

4. Vztah k zadání

Zadání bakalářské práce je v předložené práci splněno. Většinu výhrad uvedených v textu uvádím
spíš jako námět do diskuse a podnět pro další práci autorky.

5. Dokumentace

Grafickou a výtvarnou úroveň výkresů považuji za velmi slušnou, dokumentace je jednoduchá a
přehledná, vizualizace jsou působivé a přesvědčivé.

Dokumentace je úplná, obsahově dostatečná, čitelná a v naprosté většině průkazná. Výjimku tvoří
snad jen nedostatečné zobrazení související historické zástavby: situace obsahuje pouze půdorysné stopy,
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bez výšek a tvarů střech historických objektů. Obdobně v ortogonálách (pohledech) není okolí zachyceno,
ve vizualizacích jen marginálně: urbanistické souvislosti s okolní zástavbou je tedy těžké hodnotit. V po-
hledech (v projektu) nejsou na kubusu "A" zakresleny některé nadstřešní konstrukce (světlík nad
dvoranou, VZT) které v řezech jsou a jejichž výškové kóty prokazují, že jsou vyšší než atika - to však
považuji na "písařskou" chybu, nepříliš podstatnou.

6. Závěr

Předložená bakalářská práce řeší relativně obtížné zadání vícefunkčního objektu. Podle mého
názoru je tato práce solidní, koncepčně vyzrálá a zdařilá, prozrazuje informovanost o vývoji daného
typologického druhu. Zvolenému stylu dokáže správně přiřadit adekvátní dílčí řešení. Přes nesporné
kvality návrhu i dobrou dokumentaci se ale autorka nevyhnula některým opomenutím zejména
provozního rázu či nedotažení návrhu do kompletního bezvadného celku, což ve svém souhrnu
neumožňuje ohodnotit dílo jako bezvadné. .

V rámci oponentního posudku práci hodnotím známkou

B – velmi dobře

V Praze, 16.06.2017

Ing.arch. Tomáš Hořava